Scarabei fugiunt unguenta, dele & tantur fœtoribus. Sic nonnul
lis pessima pro optimis placent.

Vt pauperiores aliquando donant munuscula ditionibus, quo
plus recipiant. Sic indotiores prouocamus nonnullos, ut eru
ditiona uicissim illi respondeant.

Accensam lucernam nemo moleste fert, extinctam dolent om
nes. Ita nasci iucundum, mori inanimale.

Vt non satis est soli bonitas, nisi accedat & cultor idoneus, & se
mina. Ita non sufficit ingenii fœlicitas, nisi accedat doctor & in
stitutor egregius, & præcepta idonea.

Vt stilla cauat assiduitate saxum, at ferrum contractatione atte
ritur, Ita assiduitas etiā durissima uincit.

Vt curruum rotæ ui inflexæ nūquam ad pristinā rectitudinē

EX PLVTARCHI MORALIBVS XIII.

queunt reuocari, itidem histrionum baculi. Ita quædam ingenia
sic consuetudine, & institutione deprauant, ut corrigi non queant.

Vt ciuiles seditiones rectius in hostes transferimus. Sic rectius
inuidemus alienis, quam fratribus, etiam si sit optimū omnino
non inuidere.

Vt in bilance, altera surgēte, altera cedit, ac deprimitur. Ita fra-
ter euecto ad maiora fratri cedere debet, submittens sese, non re-
pugnans.

Vt in numeris minores additi maioribus, eos multiplicant, &
uicissim multiplicant ipsi. Sic frater obseruiens fratri euecto ad
honores, & auget illius dignitatē, & uicissim ornat illi splendore.

Vt in digitis, etiam qui scribere, aut canere nesciunt, tamē una
cum illis mouentur, & obsequūt. Sic fratres fratribus magistratū
administrantibus adesse conuenit.

Vt feris bellum est cum iis quæ iisdem aluntur, cū cæteris pacē
agunt. Sic inuidia & emulatio inter eiusdem artis professores.
Nam pugili cum cursore conuenit.

Vt conuenit amantibus diuersas amicas, in eandem depereun-
tibus male conuenit. Sic dissident qui eadem ex re gloriā affectat.

Dissimile.

Qui diuersam ingrediuntur uiam, non possunt sibi mutuo pro-
desse. At qui diuersa uitæ ratione utuntur, admittunt inuidiam,
ac magis sibi inuicem sunt auxilio.

Vt macula statim eluenda, ne inhærescat, & difficilius eximat.
Ita dissensio fratru illico tollenda, ne gignat odium.

Vt si buboni accedat febris, nihil est periculi, uerum si sublato
illo tamen morbus perseveret, uidetur altius egisse radices. Sic
fratrum dissensio, quæ cessat lite finita, causæ erat, non ipsorum.
at si manet etiamdum negotio consecuto, iam negotium prætext⁹
erat, non causa sed exulceratus animus in causa fuit.

Vt aqua in locos hiantes ac diductos influit ac magis eos diuel-
lit. Ita quidam irritant fratrum dissidia.

Vt amici detestantur saxum, aut canem incurrentem, qui eos
dirimat. Sic execrari deberent homines caninos, qui maledicētia

D

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

sua dirimunt necessitudinem, mutuamq; benevolentiam.

Cassiteris, id est, stannum, uel plumbum album, æs ruptum ferruminat, utrumq; contingens propter affinitatem, quā habet cum utroq;. Ita amicus amicitiam ac benevolentiam disruptam reconciliare debet, utriq; sese accommodans ex æquo.

Vt non impletur uas quod semper effundit, nihil accipit. Ita non accipit sapientiam, qui semper loquitur, nunquam auscultat,

Erat porticus in olympia, quam septiuocam uocant, quod pro una uoce multas redderet. Ita locuteli quidam, uel uno prouocati uerbo sermonem immensum referunt.

Vascula inania maxime tinniunt. Ita quibus minimum inest mentis, hi sunt loquacissimi.

Aiunt seimen, quod statim effunditur, inutile esse ad genituram. Ita sermo garrulorum ad nihil conduit.

Vt ædium ostio carentiū, & crumenarum absq; uinculis, nulla est utilitas. Ita multo magis oris claustro carentis, nullus est usus.

Vt triticum inclusum in uase, mensura auctum inuenitur, sed uitiat. Sic garrulus accepto sermoni semper addit, & maiorem eum reddit, sed fide iam carentem.

Qui abigat homines cesto Veneris, a Venere uideatur alienus. Sic qui oratione molestus est & reddit inimicos, a Musis est alienus, & utendi ignarus, quandoquidem oratio ad conciliandos homines est reperta.

Vt terra quo melior est natura, hoc magis corrupitur, si negligatur. Ita ingenia, nisi recte excolantur, quo sunt feliciora, hoc pluribus uitiis obducuntur.

Est terra quædam asperior, duriorq;, quæ tamen culta protinus ferax reddatur. Sic ingenia duriora natura, institutione mansuescunt.

Nulla fere est arbor, quæ non sterilescat, ac tortuosa fiat, si cultura desit. Ita nullum tam felix ingenium quod non degeneret, citra rectam educationem.

Nullus equus recte sessori paret, nisi arte domitus. Ita nullum ingenium non ferox, nisi præceptis cicuretur, & educatione.

LIA.
EX PLVTARCHI MORALIBVS XIII

Nulla tam fera bellua , quæ non mansuetat cura .¹ Ita nullum tam agreste ingenium, quod institutione non mitescat.

Vt molli materia facile sigillum imprimitur, si durescat non item. Ita puerorum ingenia facile quamvis recipiat disciplinam, sin ætate durescant, non item.

Vt agricolæ uallos apponunt arbusculis, quo recte crescant. Ita qui instituit, addit monita, & præcepta ingenii salubria ne deuarent in uicia.

Qui diu in uinculis fuerunt, cum soluūtur, tamen claudicant adhuc, nec ingredi possunt. Ita diu uiciis assuerti etiam cum ea defserunt, quædam retinent uestigia.

Non satis est habere corpus sanum, uerū & bona habitudinis, ac robustum sit, oportet, Sic ratio non solum pura debet esse, & a uitiis immunis, nisi sit & robusta.

Vt plures urbes præter nauigasse pulchrū est, sed expedit unam incolere optimam. Ita quam plurima sunt cognoscenda, sequenda retinendaq; optima.

Quemadmodum proci cum Penelope potiri non possent, stuprarent illius ancillas. Ita qui philosophiā nō possunt assequi, aliis literis se contaminant.

Nutrices uagientibus pueris rursus apponunt papillam. Sic discipul⁹ offensus correptioē, rursus est laude subleuādus, ne deficiat.

Planta mediocri aqua aluntur, immodiſca suffocantur. Sic animus, moderatis laboribus adiuuatur, immoderatis obruitur.

Vt sunt uices somni & uigiliae, noctis & diei, tempestatis & sere nitatis, belli & pacis. Ita labores leuandi otio & lusibus.

Lyram & arcum remittimus, quo melius possint tendi. Ita recreandus otio animus, ut ad labores reddatur uegetior.

Vt Hierophantæ, quatenus licet, aperiūt mysteria. Sic de rebus arduis cautim & circumspeti iudicandum.

Vt mysteria cum silentio spectantur. Ita quædam melius laudantur silentio, quam ratione.

Vt in lance momētum in utramq; partem æque prop̄sum est, & in neutram inflectitur. Ita dubius animus.

Dii

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

Medici pharmaci amaris, dulce non nihil admiscet, ut alliciat.
Ita parentes obiurgationis asperitate lenitate debent mitigare.

Auriga non semper adducit habenas, sed aliquando remittit.
Ita pueris non nihil indulgendum.

Vt asparagus spinosus dulcissimum fert fructum. Ita ex duris initis magna uoluptas nascitur.

Qui prima uirginum dissidia non ferunt ad tempus. Idem faciunt quod ii, qui offensi labruscis, uvas maturas aliis relinquunt.

Sponsae quae statim offensae moribus uirorum, eos deserunt. Per inde faciunt, ac si quis iectus ab apibus mel relinquat.

Vasa initio quauis occasione dissoluuntur, at tempore commissuris compactis uix igni ferroq; diffecantur. Ita prima coniugatorum consuetudo leui momento dirupitur, sin coaluerit, loge firmior est.

Ignis facile accendit in paleis, & pilis leporinis. sed idem mox extinguitur, si nihil addas. Sic irae amantium, aut nuper coniugatorum, si nemo se admiscuerit.

Qui uenenis piscatur, facile interimit, & tollit piscem, sed corruptum & malum. Sic quae philtris captat maritos, stupidos habet & inutiles.

Vt Circe non fruebatur iis, quos uerterat in sues aut leones, sed Vlyssen sanum ultra omnes dilexit. Ita quae ueneficiis nactae sunt maritos, insuauem cum illis uitam agunt, ob dementiam.

Quae malunt dominari dementibus maritis, quam sanis ac prudentibus parere. Perinde faciunt, ac si quis in itinere malit du cere cæcum, quam sequi uidentem, & uiæ gnarum.

Vt Pasiphae maluit tauri congressum, cum uxor esset Minois. Sic quedam nuptiae moderatis, ac seueris uiris, ad intemperantum amorem deuergunt.

Vt qui in equum infilire non possunt ob imbecillitatem, docet ipsum inflectere genua. Sic quidam generosas ac potentes nacti uxores, non dant operam, ut ipsi meliores fiant, sed illas deprimunt.

Pro equi magnitudine temperamus frena. Ita pro uxoribus dignitate moderanda gubernatio.

Dissimile.

EX PL

Luna cum

abef, leet, C

ciader, codex

Diabos u

quicquid fit in

bitrio marit

Comspini

gs astringi

& tunicam a

cate, magis

Vt inutil

fenter simili

fiuoro mice

Vt Geor

sed una cum

tina, & latus

Vt qui n

tate, maria

cum uxore

Vt ex

studiosos

similem e

brius cast

Vt simi

oportet u

Vt uiri

& mulie

Vt co

corpo

Vt uiri

domus n

Vt ne

Ita nem

Que

EX PLVTARCHI MORALIBVS. XV.

Luna cum soli coniungitur, tum obscuratur, & occultatur, cum abest, lucet. Contra proba uxor præsente marito, maxime cōspicere debet, eodem absente, maxime condi ac latere.

Duabus uocibus simul sonantibus, gratior fit concentus. Ita quicquid fit in familia, fit quidem utriusq; consensu, sed tamē arbitrio mariti.

Cum spirat Boreas, conatur ui uestem reuellere, at homo magis astringit pallium, quod si sol tepido uento demulserit, iā spōte & tunicam abiicit. Sic uxor conans cōuiciis maritum a luxu reuocare, magis irritat, si placide ferat & roget, magis efficit.

Vt inutile spectaculum auro gemmisq; adornatum, nisi repræsentet similem imaginem. Ita inutilis uxor quantumuis opulēta, si uiro mœsto sit hilaris, hilari mœsta.

Vt Geometræ neg. it moueri lineas & superficies sine corpore, sed una cum corporibus moueri. Sic uxor in seriis, & ludicris, & risu, & lātis, & tristibus, accommodabit se marito.

Vt qui nō ferūt uxores secū edere, aut bibere, docēt eas ingurgitare, maritis absentibus. Ita qui non communicant lusus, & iocos cum uxore, faciunt, ut alibi quārant, insciis uiris.

Vt rex musica studiosus complures reddit musicos, literarum studiosos doctos, aleator aleatores, rapax rapaces. Ita uir comptus similem eff. cit uxorem, uoluptuarius incōtinentem, castus & sobrius castam & sobriam.

Vt sinistrarum partium iectus redundant in dexterās. Ita uirum oportet uxorē incōmodis commodisq; commoueri, & contra.

Vt uincula ex cōmissura uires accipiunt. Sic ex consensu uiris & mulieris, familiæ status.

Vt corpus nihil potest absq; animo, nec animus recte ualet, nisi corpore incolumi, Sic inter uxorē & maritum oīa sunt cōmunia.

Vt uinum appellatur, etiam si maior aquæ pars sit admixta. Ita domus mariti dicetur, etiam si mulier plus contulerit.

Vt ne mo sentit qua parte stringat ca'ceus, nisi qui indutus est. Ita nemo nouit ingenium mulieris, nisi qui duxit uxorem.

Quemadmodum febres ex occultis causis, ac sensim collectæ,

Diii

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

magis metuuntur, quam quae ex manifestis & grauibus causis sunt ortae. Ita occultae ac pusillae, cotidianaeq; offendae magis dirimunt benevolentiam coniugatorum.

Qui pronubae Iunoni rem diuinam faciebant, exemptum felabiiciebant ad altare, significantes a matrimonio bilem omnem procul esse oportere.

Vt unum sic est austерum, ut idem tamen sit utile ac iucundū, non amarum, uelut aloë. Sic erit & materfamilias.

Quæ ueretur ridere apud uirum, ne uideatur lasciuia, nec agere quicquam, ne audax. Perinde facit quasi nec ungeretur, ne uideatur unguentis uti, nec lauaret faciem, ne fucis uti putetur.

Vt orator neglectis fucis, ac theatricis cultibus, rebus ipsis magis mouet auditorem. Sic uxor non theretrio corporis cultu, sed moribus commendatur uiro.

Vt tibicen per alienam uocem sonat. Ita mulier quædam nō grauabitur per uirum loqui.

Vt philosophi colentes principem, se reddunt nobiliores, non illum. Sic uxores subdentes se uiro, laudem consequuntur. conantes autem imperat, deterius audiunt, quam quæ subiiciuntur.

Imperium uiri in uxorem non erit, cuiusmodi est domini in rē posseſſam, sed cuiusmodi est animi in corpus.

Vt humida miscentur omnibus partibus. Sic inter coniugatos, omnia debent esse communia.

Vt ælurus unguentis efferatur, & in rabiem agitur. Ita quædam uxores insaniunt, si senserint in uiris unguenta.

Qui ministrant Elephantis, nō sumū lucidam uestem. qui tauris, purpuream non induunt, nam his coloribus efferantur. Tigrides tympanorum strepitum non ferūt. ita uxor ab his debet abstineri, quibus senserit maritum uehementer offendri.

Vt apicula per omnia circuolitās, id quod est utile, domū adducit. Ita studiosus ex uno quoq; quod ad mores confert, excerpit.

Vt corporis uitia grauiora sūt, quæ faciūt hulcus. ita quædam amici uitia ob id sunt grauiora, quod uehementius perturbant, minus enim cruciat, si quis non credit esse deos, quā si quis super-

EX PLUTARCHI MORALIBVS. XVI.

stitiose timeat deos.

Dissimile.

Comicus uenuste dixit de iis, qui lectos inaurant, ac deargentat, cum dii nihil nobis gratis dederint, nisi somnū, cur, id sibi magno uolunt constare. At cum dii somnū nobis dederint curarum, & laborum delinimentum, supersticiosus sibi illū reddit carnificinā.

Heraclitus dixit, uigilatibus unum communem esse mundum, sopitos in suum quēq; discedere. At superstiosus ne uigilans qui dem cōmuni cū aliis mundo fruitur, semper sōniante cogitatiōe.

Dissimile.

Polyrates tyranus non erat formidabilis, nisi Sami, Periāder Corinthi. Desinebat metuere, qui illinc in liberam ciuitatem emigrasset. At superstiosus nō habet quo cōfugiat, ut metu liberef.

Dissimile.

Licet seruis, quibus spes nō est libertatis, ad principis statuā con fugere, uēditionē postulare, mutare dominū, si durius habitū sunt, q̄ ferre possint. Superstiosis nec hoc licet.

Si miserū est seruire, multo miserrimū est seruire his, quos nō possis effugere.

Dissimile.

Latrones aut fugitiui, si aram aut statuam appræhenderint, in tuto sunt. At hic maxime trepitat superstiosus.

Vt tigrides circūstrepentibus tympanis aguntur in rabiem. Ita quæbonas mentes compescunt, feras & agrestes irritat, & efferat.

Vt quibusdam minus mali fuit, non omnino uidere, quam perperam uidere, uelut Herculi, qui filios uidens pro hostibus occidit. Ita leuius malum est, deos omnino non credere, quam credere noxios.

Bion inquit, quemdmodum quicquid paxillo appenderis, id accipit sustinetq;. Ita quibusdam quicquid suaseris admittunt, quicquid imposueris ferunt.

Dissimile.

Gubernator uidens insurgere tempestatem, deorum auxilium implorat, nihilo segnitus interim clauum moderās, & antemnam detrahens. At superstiosus despondet animum.

Vt Arithmeticorum digiti aliquando ualēt multis milibus,

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

aliquando nihil. Sic regum amici, aliquoties quod quis possunt, rursum mutata fastidium gratia, nihil possunt.

Vt frequeti⁹ conueni⁹ ad spectaculū, ubi non nihil theatrica stipis confertur. Ita disciplinæ a pluribus coluntur, quæ præter uoluptatem, ac dignitatem, emolumētum etiam & cōmoditatē adferūt.

Vt in tranquillitate corpus expeditum redditur aduersus imminentem tempestatem, Ita tenui uictu, parcaq; ut medici loquunt, dieta utendum, ut si incidat opiparum conuiuium, possis enare.

Vt in conuiuio temperamus ab appositis cibis, quo locus sit latitiis, quas expectamus. Ita quotidiana parsimonia præmunire debemus.

Vt qui sacrum exhibent, ipsi nihil inde gustant. Ita quidam alios accipiunt, ipsi abstinentes.

Vt qui sacram pecuniā uertunt in usus belli, uoluptatē transserunt ad necessitatem. Ita qui ad usum edunt, ac bibunt.

Quidam fastiditis propriis uxoribus, & formosis, amantibus, cum scorno mercede coeunt, gloriæ causa, magis quam uoluptatis. Ita quosdam cibi delectat uel ob id ipsum, quod rari sint ac magno empi.

Vt axillarum titillatio risū gignit, sed insuauem & spasmo similem. Ita uoluptates iniucūdæ, quas corpus ab animo extimulatum, non sponte capit.

Dissimile.

Abominamur foeminas uentes ueneficiis in nos, & amplectimur ciborum artifices.

Vt membrum scabiosum semper opus habet frictu. Ita cupiditas animi nunquam satiatur.

Vt Athenienses nunquam de pace consultabāt nisi pullati, quæ admodum dicebat Demades. Ita nobis non uenit in mentem moderationis uictus, nisi iam febri æstuantibus, & admotis pharmacis.

Lysimachus ob sitim coactus se debere Scythis, deinde cum frigidam bibisset aquam, dicit boni, inquit, quam breuis uoluptatis causa, quantam deposui fœlicitatem. Ita nobis cogitandum, postquam ob potiūculā intēpestiuā, aut Venerem in lögum morbū incurrimus.

EX PLVTARCVI MORALIBVS XVII.

Vt cicatrix admonet caendum esse uulnus. Ita memoria præteritorum malorum reddit cautores.

Vt pueriles querimoniae, facile cōquiescunt. Ita leues cupiditates subducta materia facile fādantur.

Flosculorum odores per se parum efficaces, admixti oleo maiorem uim habent. Ita morborum causæ, si in corpus incident, iam humoribus collectis abundans.

Qui male affecto corpore, uitæ ratione morbum accersunt, ii quasi cœnum commouent.

Vt nautæ nimii onerantes nauem, deinde in exhaurienda sentina laborant. Ita qui corpus onerant cibis, ac deinde clysteribus inaniunt.

Qui corpus ægre affectum ad balneas ac uoluptates trahit. Quasi putrem ac laceram nauem deducit in mare.

Si ebrii comedatores irrumpti in domum luctu funestam, non solum nihil adferent fœlicitatis, sed eiulatum potius excitant. Ita uoluptates in corpore ægro offendunt quoq.

Vt nautæ sereno cœlo non nihil laxant uela, cum est suspicio tempestatis, contrahunt. Ita corpori recte affecto non nihil permettendum, contra si quid timebitur morbi, cautius agendum.

Homines tantum pingues, ac robusti, duriq; similes sunt gymanriorum columnis, ut dixit Aristo.

Vt nauibus sentinæ plenis onus detrahendum. Ita corporibus aggrauatis, subducendus cibus, ac potus.

Qui ita corpus exinaniant pharmacis, ut peregrinis rebus expleant, ac magis noxiis. Perinde faciunt, ac si quis expulsis e civitate Gracis, inducat Persas, aut Scythas.

Vestes quæ nitro, similibusq; rebus lauantur magis atteruntur. Ita uomitus pharmacis extorti, magis offendunt.

Vt scelestæ mulieres abortum prouocat, ut rursum impleant ac uoluptuentur. Ita quidam in hoc ipsum corpus euacuat pharmacos, & clysteribus, ut denuo liceat ingurgitare.

Qui a præscripta uitæ ratione, ne tantulum quidem audet discedere. ii ostrei uel stipitis potius uiuunt.

E

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

Vt ferrum crebris immersionibus consumitur. Ita corpus crebris permutationibus uitiat, hoc est si nunc immodicis laboribus intendatur, nunc uoluptatibus liquefiat, ac molliatur.

Nautæ a nauigandi labore turpiter conferunt se ad uoluptates, rursum a uoluptatibus ad nauigationem redeunt. Ita quidam a deliciis ad labores, a laboribus ad delicias, summa uitæ icostatia fere uertut.

Qui uiro malo addit opes & gloriam, is febricitanti ministrat uinum, bilioso mel, cœliacis obsonia, quæ mortuum animi, hoc est stultitiam augeant.

Qui morbo laborant, cibos purissimos & lautissimos fastidiunt & recusant, si quis edere compellat, iidem restituti bona ualeitudini, caseo quoque, aut cepe lubenter uescunt. Ita stultis magnifica fortuna iuicuda, Sapietib⁹ etiam humilis, ac tenuis fortuna suauis.

Qui cibi dumtaxat causa ad conuiuium accedunt. Quasi uas adducunt implendum. Mistum.

Qui in eadem uehuntur nauis, & in isdem militant tentoriis, fere mutuo ferant, oportet. Sic qui uersantur in Republica. At in coniuiciis non idem est necesse. nam illic periculum est commune, hic non ite.

Qui rogant quid simus facturi, si non edamus, aut bibamus, & hujusmodi rebus utamur. Perinde faciunt, quasi Danaides essent sollicita quid facturæ sint, si dolium impleatur.

Qui ex seruitute manumissi sunt, quæ dominis solent facere cum seruirent, ea faciunt sibi ipsis, suoq; arbitrio & præsidio. Sic nunc anima alit corpus multo labore, multisq; curis, postea facta libera, seipsum alet contemplatione ueri, nec poterit ab ea auelli.

Vt corpus est instrumentum animæ. Sic anima est instrumentum dei.

Vt grauiora corporis uitia, quæ in uulnus, & in tumores erunt. Ita animi affectus, qui grauioribus curis uitam reddunt molestiam, ut uitium est, ex atomis omnia nata credere. at non angit animum quemadmodum avaritia. Dissimile.

Non timet mare, qui non nauigat, non bellum qui non bellat, non latrones, domi manens, non calumniatorem pauper, non inuidiam priuatus, non terræmotum, qui est in Galatia, non fulmine, qui est in Aethiopia. At supersticiosus omnia timet, terram, mare,

LIA.
EX PLVTARCHI MORALIBVS XVIII

aerem, cœlum, tenebras, lumen, strepitum, silentium, somnium.

Dissimile.

Serui cum dormiunt, non timent heros, uincti obliuiscuntur cōpedum in somno, ulcera, carcinomata & grauissimi etiam cruciatus conquiescant. Sola superstitione etiam dormientem infestat.

Dissimile.

Tyrannū mutato solo licet effugere. Qui deū timet nō est quo effugiat, quādoqdē nūsq̄ nō est deus, Dissimile.

Licet seruis, postulare distractionem & mutare dominum, Idē non datur superstitionis, cum omnes deos metuant.

Si miseri sunt, qui duros nacti sunt dominos, quanto infelices, qui dominis seruiunt uitiis, a quibus non possunt au fugere.

Dissimile.

Sunt aræ seruis, sunt statuæ, sunt asyla latronibus ad quæ confugiant, & ubi tuto sint. At hic maxime timet superstitionis.

Vt Tigrides, si quis tympanis circumsonet, in rabiem agi dicūt, adeo ut seipſas deniq̄ discerpant. Ita quosdam offendit, quod aliis addit animum, puta musica, eloquentia &c.

Cum nauta uidet iminere tempestatem, primū quidem deos inuocat, ut incolumi liceat in portum appellere, mox contrahit uela, atq̄ oīa nihilo secius parat, quibus est opus. Ita nos debem⁹ auxilio diuino fidere, sed sic ut nostrā quoq; idustriā adhibeam⁹.

Item arator ab Hesiodo iubetur diis sacrificare, deinde aggredi, & miles primum inuocat opem diuinam, deinde armatur.

Vt tremunt, qui ursorum aut draconum lustra adeunt. Sic superstitionis cum tractant diuina, existimantes deos semper paratos ad nocendum.

Qui diuos colunt metu alicuius mali. Perinde faciunt, ut ii qui tyrannos uenerantur, ne noceant, quos oderunt animo.

Quidam dum stulte fugiunt latrones, aut feras, in auia incidūt & barathra, aut præcipitia. Sic quidam superstitionem ita fugiunt, ut incident in impietatem, cum in medio sit pietas.

Vt qui e uinculis emittūt, licetius uagant, q̄ ii q̄ nūq̄ fuerunt in uinculis. Sic pueritia cum a præceptoris gubernatione soluitur.

Eii

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

Qui demissi a paedagogis, suo relinquuntur arbitrio, non abiiciunt imperium, sed mutat principem. Nam pro paedagogo iam rationi parent.

Qui in ciuitatem ascripti sunt, & hospites, multa dominant, ac moleste ferunt. At qui in ea a pueris sunt educati, quiq; asueuerūt, probant. Sic qui philosophiam a pueris imbibent.

Vt athletis amphiotides adduntur contra plagas. Ita pueris focalibus magis est opus, aduersus pestilentem orationem.

Vt peius sentiunt de homine, qui dicunt eum esse iracundum, perniciosum, quam negat eum uiuere. Ita minus male sentiūt de diis, qui negant ullos esse, quam qui dicunt morosos, noxios, irritabiles, ut faciunt superstitionis.

Vt ager si non colatur, non solum infragiferus manet, uerum etiam multa sylvestria producit. Ita adolescens rationis capax, nisi preceptis honestis exerceatur, non solum non euadet bonus, sed ad multa uitia deflectetur.

Diffimile.

In ludo sphæræ, simul discunt, & mittere & excipere commode. At in doctrina prius est bene accipere, quam mittere, quemadmodum concipere prius est, quam parere.

Vtaues subuentaneos concipiunt foetus. Sic inutilis oratio accepta, nec inhærens, sed protinus iuuras dispergitur.

Vasa ad excipiendum quod infundit, accommodant & inclinant se. Sic qui disicit debet accommodate se, ne quid effluat eoru, quæ utiliter dicuntur.

Vasorum malorum & putrum aures quibuslibet implent potius quam necessariis. Ita quidam stultissima protinus discunt.

Qui equos recte alunt, eos docent parere freno. Pueros qui ulet instituere primum asuefaciat, ut dicto sint audientes.

Si quid in utres uelis infundere boni, uentum atq; aerem emoueat, oportet. Sic fastum, ac tumorem eximas oportet ab animo eius, quem uelis docere.

Malus consiliarius omnia deprauat assidens. Sic inuidia nulla magis damnat, quam quæ sunt optime dicta.

LIA
abtritio, resi
pro padoppi
multa dimer
ati, quipos
ocrus.
plaga, bri
n ceraso.
um elen
tus nollet
nordis, nua
tenuis, resi
tus nollet
tus non es
scipio, conti
ntere, quipos
rgitur.
odam hister
quidellus.
liberimpi
tatione, dico
no. Puma qu
adencia.
in 109 annis
sponit, ab in
Sic ienit.

EX PLVTARCHI MORALIBVS. XIX.

Vt lumen. Ita nec oratio ulli prodest, nisi uolentibus accipere.

Vt œconomicis & amici prosunt & inimici, quemadmodum dixit Xenophon. Sic uigilans auditor & cordatus nō solum dictis, uerum etiam erratis aliorum fit eruditior.

Vt in alienis oculis nos in ipsis cōspicimus. Sic in aliena dictio one quid nos deceat aut dedebeat, contemplandum est.

Vt ad sacrum epulum, sic ad auditionem oportet placidum ac beneuolum accedere, ut benedicta probes candide. aut si parum recte dicat, tacitus notes quamobrem errauerit, & animi conatū certe probes.

Facile est demoliri, quod aliud extruxit, at difficillimum, idem aut melius aliquid extruere. Ita aliorum orationem reprahēdere in procliui est, at eodem modo meliusue dicere, non est perinde facile.

Vt multa belli inania, iuxta prouerbium. Ita & auditionis, puta supercilium, acclamatio, strepitus, & id genus alia.

Quemadmodum in iis, qua ad tibiam canūtur, multa fallunt, ac suffugiunt auditorem errata. Ita in oratione phalerata, multa inepte dicta fallunt auditorem, ob phaleras, & fucos orationis.

Qui coronas neantur, bellissima querunt, non utilissima. At apes etiam amarissimo thymo insidunt, atq; inde mellificum colligunt. Sic oportet auditorem, non flosculos orationis, uoluptatis causa sectari, sed uim sententiarum, & utilitatem.

Dissimile.

Non oportet hoc animo ad audiendum accedere, quo ad spectaculum. puta ut tantum delectemur, sed ut meliores efficiamur.

Non conuenit, ut in tonstrina surgens, ad speculum contemplaris te ipsum, num recte sis curatus. Ab oratione discedens, non expendas, num melior sis factus, aut deterior ex auditione.

Vt balnei non purgantis. Ita nec sermonis ulla est utilitas.

Non sic ad audiendum est accedendum, ut uelis inungi & oblini fuis, quo nitidior fias, sed gratiam habeas, si uelut alueare acri fumo, sic ipse mordaci sermone, purgeris animo, qui cæcutientiae & lippitudinis est plenus.

Eiii

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

Qui bibunt, ubi iam desierint sitire, tum poculi sculpturā cōtē plantur. Sic in oratiōe, primū animaduertēdū, q̄ salutare sit quod dicif, deinde si uacat, quid sit elegans, aut nitidum, cōsiderare licet.

Qui statim orationis ornatum requirit. Perinde facit, ac si quis nolit antidotū bibere, nisi uas sit adductū ex Atticæ Veneris figuli na, nec in hyeme uestē iduere, nisi quæ Ianā habeat ouiu Atticarū.

Vt qui ad conuiuium accessit, utitur appositis, nec aliud requiri. Ita discentem tacite audire oportet, donec qui dicit perorarit, tum si lubeat utilem aliquam quæstiōnem proponere.

Vt apud Homerum Ulysses rideatur a procis, quod panis frustula peteret, non enses, neq; lebetes. Ita magis ride ndi sunt, qui disse renti minutulas ac friuolas quæstiunculas obiiciunt.

Vt qui clavie uelit secare ligna, securi aperire ostiū, utriusq; usus se priuat. Sic qui dicentein alienis ac friuolis quæstiunculis perturbant, non solum nullum capiunt fructū ex iis quæ dicunt, uerū etiam mali uiri opinionem, atq; odium lucrifaciunt.

Vt morbus non calandus est, sed in publicum efferendus, quo sanari possit, ut dixit Heraclitus. Sic inscritia non est tegenda.

Vt tragedi in theatris. Ita philosophus in scholis est audiend⁹, nempe ad finem usq;, Dissimile.

Qui pecuniam dat, quātum impertit alii, tantum sibi detrahit. At non idem fit in laude, & tamen hoc imaginantur maligni quidam, partius impertientes laudem, quam pecuniam.

Vt qui maligne dant aliis, uidentur ipsi parum habere. Ita qui parce & maligne laudant alios, uidentur adhuc suas esurire ac sitire laudes. Dissimile.

Iudex in causa nihil tribuens amori, tantum rem perpendit, ac secundum eam pronunciat. At in audiēdis philosophis, multis lapsibus candide fauendum est. unde ueteres iuxta Mercurii statuam, Gratiarum item ponere soliti sunt.

Vt iuxta uias asperas, ac salebrosas, uiolæ, flosculiq; nonnunq; occurunt. Ita in oratione infacunda nonnunq; & sententiæ, & figurae incident dignæ quæ laudentur.

Vt hædera undeuis ex se inuenit, quo se alliget. Ita amor etiam

EX PLVTARCHI MORALIBVS. XX.

iis capit, quæ non amantem offendunt.

Vt amantes candide interpretantur uitia quædam. Ita debent & auditores dicentium.

Bonus cōiuia nō existimat hoc tātū suarū esse partiū, ut suauer accipiat, cura sumptuq; alieno, sed debet cōmodū uicissim exhibere cōiuā. Sic auditor nō tantū audit otiosus, dicente sollicito, sed uultu, oculis, applausu, fauore, iuuare oportet dicentem.

Vt in ludo sphaeræ alterius est commode mittere, alterius scite excipere. Sic in audiendo cōuenit utrumq; suo fungi officio, tum eum qui differit, tum eum qui auscultat.

Qui castam ac philosophicam oratiōem meretriciis ac philosophicis laudibus prosequuntur. Perinde faciunt atq; ii, qui athletam liliis aut rosis coronent, non lauro, aut oleastro.

Vt non quæuis corona quemuis decet uictorem. Ita non quæuis laus, aut quiuis honos, quenacunque hominem

Vt ridiculus sit cantor, qui rem grauem Lydiis efferat modis. Ita ridiculus qui de diis, aut recte uiuendo uerba faciens, rhetorica fasciuiat flosculis.

Non quæadmodū parasitus conuicio tactus ab iis, a quibus alii, ridet ac nihil commouet. Ita a philosopho reprehensus debet esse affectus, sed nec offendit, nec impudenter negligere.

Vt caro quæ callo obduruit, nō accipit uibices plagarū. Ita animus a suetudine peccandi, nō cōmouet correptiōe licet acri.

Qui correptus statim fugit, exodus admonitorem, Peride facit, ac si sectus a medico continuo offensus aufugiat, non expectans ut obligetur, & obliniat uulnus ac mitigetur, nam is quod dolet iam passus, quod confert, non uult experiri.

Vt Telephi uulnus eadē hasta sanatū est, quæ uulnus inflixerat. Ita uulnus obiurgationis ab eodem sanabitur, qui fecit.

Vt q; sacris iniciā pferū primos illos insultus, spe secuturæ dulcedinis, ac lucis. Idem faciendum iis, qui a philosopho obiurgant.

Vt priusq; assueuimus, multa nos offendūt in hominē, quæ postea assuetis sunt etiam iucūda. Sic in literis, in philosophia, prima illa tædia toleranda sunt, donec usu fiant facilia iucundaq;.

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

Vt uasa angusto ore difficilius recipiunt, sed retinent certius li-
quorem. Ita ingenia quæ tardius percipiunt, fere meminerunt
tenacius.

Vt pulli inuolucres semper hiantes pendent de ore alieno. Sic
quidam molesti sunt docenti, quod necessarium sit eis omnia má-
sa in os inferere, nihilq; tradant ipsi sibi.

Vt quidam crebris diuerticulis uiam breuem reddūt longam.
Sic nonnulli docentem crebris quaestiuculis nihil ad rem pertinē-
tibus interpellantes, perpetuam interrumpunt doctrinam.

Quemadmodum ignauit, cibiq; audi canes, domi ferarum pel-
les mordent, ac uillos uellunt, feras ipsas in uenatu non attingunt.
Sic quidam præpostere studiosi, de nugis agunt, caput disciplinæ
non attingunt. Dissimile.

Non ut uasa, itidem ingenia desyderant repletionē, sed satis est
accensio, uelut incitamentum in materia, quo quis inueniendi, &
cupiditas ueritatis incitetur.

Veluti si quis ignem petat a uicino, deinde illic luculento reper-
to foco desideat, maneatq;. Ita quidam semper assident præcepto-
ri, nec accedunt ingenium suum, ut domi suo fruantur igni.

Quemadmodum iuxta Philoxenū, suauissimæ sunt carnes, quæ
non sunt carnes, & iucundissimæ pisces, qui non sunt pisces. Ita max-
ime delectat admixta philosophiæ poesis, & poesi admixta philo-
sophia.

Vt in obsoniis non solum sequimur uoluptatem, sed etiam salu-
britatem. Sic in audiendis & legendis authoribus.

Frustra clauduntur portæ ciuitatis, si una relinquatur aperta,
per quam hostes irrumptant. Ita non satis est in cæteris tempera-
tum esse, si auditus pateat perniciosis sermonibus.

Vt diligentius seruanda est porta, qua uia sit ad regiam. Ita cau-
tius seruandus auditus, quod maxime sit cum rationali animi par-
te coniunctus, & quod per eam admittitur, maxime potest uel
iuuare uel lâdere.

Quidam Amethystū adhibent in compotationibus aduersus
ebrietatem. Multo magis in audiendis poetis, præcepta sunt adhi-

EX PL

benda, ne qui

Vt in his lo-

caces, in illis de-

claras, multa a-

Vt Simon

qui possent.

Quemad-

olum prat-

utoribus,

Si multi

cit Lycurg

potica, no-

salutaris,

Vt man-

philosophia

cognitione

Quemad-

potrea quo-

fallat. Ita

mouetq; q;

Non ut

mentatio

Venenu-

uilibus, a-

Vt feci-

quia est re-

Vt in p-

qui pinxi

imitabim-

Quad-

apta. Ita

tumetsi a-

quas furto-

EX PLVTARCHI MORALIBVS XXI.

benda, ne quid inficiant animum.

Vt in his locis ubi multæ nascentur herbae ad remedium efficaces, in iisdem multæ nascentur letales. Sic in poetis multa præ clara, multa pestifera.

*Vt Simonides dixit, stupidiores esse Theſſalos, quam ut a ſe de
cipi poſſent. Ita q̄ feliciore ſunt ingenio, citius a poetis corrūptū.*

Quemadmodum Vlysses auribus cera obturatis, Sirenum periculum præterauigauit. Ita nos si quid incidit blande fœdum in autoribus, præteruehi oportebit.

Si multi inebrientur uino, non ob id incidendæ uites, ita ut fecit Lycurgus, sed proprius admouendi fontes. Ita si multi abutuntur poetica, non protinus abiicienda, sed adhibenda cautio, ut fiat salutaris.

Vt mandragora iuxta uites nascens, uinum reddit lenius. Ita philosophiæ ratio admota poetica, moderationem efficit eius cognitionem.

Quemadmodum in picturis plus mouet color, quam linea, propter quod proprius hominis formam repræsentet ille, magisq; fallat. Ita mendacium admixta ueri similitudine, magis allicit, mouetq; quam duplex oratio, quæ nihil habeat fuci.

Dissimile.

Non ut inuenire licet sacra sine tibiis & choro. Ita poesim absq; mendatio licet inuenire.

Venenum admixtum cibis , pestilens sententia admixta rebus utilibus, ac iucundis.

*Vt foedis animantibus scite effectis delectamur. Ita in poesi,
quia est rerum adumbratio, etiam mala recte effecta delectat.*

Vt in paricidio, aut in cestu depicto, artem modo laudamus ei⁹
qui pinxit, rem ipsam detestamur. Itidem in poetis elocutionem
imitabimur, rem execrabimur.

Quædam per se non pulchra, quibusdam ob id bona sunt, quod apta. Ita laudantur in poetis quædam, quod congruunt personæ, tametsi alioqui foeda. Demonides claudus præcabat, ut crepidæ, quas furto amiserat, quadrarent ad pedes eius qui sustulisset.

三

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

Vt periculum sit, si omnes in idem inclinet latus nauis, sed aliis alio inflectentibus, nauis optime libratur. Sic seditio & dissensio inter rhetores tuiorem reddit statum ciuitatis. Item dissensio poterum inter se facit, ut minus inficiant opinionem lectoris.

Quemadmodum medici Cantharidis, quae letale uenenum est, pedibus tamen & alis ad remedium utuntur, Ita licet ex eadem posse decerpere, quo medearis illius ueneno. Nam semper aliquid admiscent, quo significant se damnare, quod narrant.

Qui omnia student exprimere, multa prava imitantur imprudentes, quemadmodum Aristotelis balbutiem, & Platonis incuruos humeros familiares exprimebant.

Dissimile.

Non quemadmodum omnia religiose metuimus, ac reveremur in sacris. Ita oportet in autoribus omnia uenerari, sed audacter adhibito iudicio probare quædam, quædam improbare.

Dissimile.

Non sic est Poetis parédu aut Philosophis, quæadmodum pueri obtéperant paedagogis, sed quemadmodum Cato puer parebat quidem paedagogo iubenti, sed rogabat quam ob causam id iuberet. Ita fides habenda autoribus, si causam idoneam reddiderint.

Quemadmodum in uite, luxuriantibus foliis ac palmitibus saepe fructus occultantur. Ita in poematibus, figuris ac fabulis luxuriantibus, multa cognitu utilia fallunt adolescentem.

Quemadmodum in eiusdem pascuis apis florem sequitur, capra fruticem, sus radicem, quadrupedia fructum. Sic in Poetis aliud querit, hic historiam, ille sermonis ornamenta, ille probations, ille præcepta uiuendi,

Vt equis non in ipso cursu frenum iniicimus, sed ante cursum. Sic qui propensi sunt ad iram aut libidinem, ante rationibus ac monitis refrenandi sunt, priusquam in periculum uentum sit.

Vt apis ex amarissimis floribus, & asperrimis spinis mel suauissimum, ac lenissimum colligit. Sic ex turpibus, ac sceleratis fabulis, utcunq; decerpere potest aliquid utilitatis.

Vt freno circumagit equus, ut clauo nauis. Ita oratione du-

LIA
EX PLVTARCHI MORALIBVS XXII

cuntur homines.

Quemadmodum medici pharmacum, ad unicum morbum reperit, ad omnes similes ac finitos accommodant. Ita conuenit autorum dicta ad uarios usus accommodare.

Vt qui uestes flagellant, corpus non attingunt. Sic qui generis uitium, aut paupertatem exprobrant, non proprie tangunt ipsum hominem, sed externa calumniantur.

Vt qui subito e summis tenebris in lucem educitur, magnopere perturbatur, nisi paulatim lumini assueuerit. Sic in Poetis praelegendis, Philosophorum opinione inspurgenda in animos puerorum, ne postea ad tam diuersas doctrinæ rationes perturbentur.

Frustra suber appenditur retibus ut natet, si plumbum annexum deorsum trahat, & in aequo teneat. Ita frustra præceptis bene uiuendi instituimus, si malitia addita non sinit e stultitia emergere.

Vt in curatione non sentitur morbi leuamen, nisi syncerus habitus inducatur. Sic in philosophia non proficitur, nisi paulatim aliquid decedat de stultitia, donec in aliud mentis habitum proficiat.

Dissimile.

Non ut Cæneus subito e muliere factus est uir, optando tantum. Sic repente ex improbo uiro, probus euadit quispiam, ut qui cubitum abiit stultus, surgat sapiens,

Vt ad lineam applicandus est lapis, non ad lapidem linea. Sic uita ad philosophorum decreta corrigenda est, non ea sunt ad mores nostros trahenda.

Vt paulatim umbra remissa sentimus nos magis esse in lumine. Ita sensim imminuta stultitia, in sapientia proficimus,

Vt qui in immenso nauigant mari, ex ipsa uentorū uī, cursusq; te nōpore coniuciūt se promouisse, etiam si nondum appareat portas, nūsq; tamen consistunt, donec portum attigerint. Ita non conquescendum in philosophia, donec ad perfectum illum sapientis habitum peruentum sit.

Vt qui paulū addit paulo, idq; frequenter facit, ingentē acerū accumulat. Ita assiduitas ad bonā mentē paridā plurimum ualerit.

Vt uerus amor erga mulierē, non desyderat testē, sed sat habet

F ii

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

si clam ea potiatur. Ita uir sapiens recti conscientia contentus. At qui siste amant, ostentant & iactant.

Vt agricolæ lubentius uident spicas inclinatas, quam erectas in altum, nam illas onustas fructu intelligent, has inanes. Sic adolescentes priusquam profecerunt in philosophia, tumēt. ubi doctrinæ fructum percepint, submittunt sese.

Vt e uasis cum expletur liquore, aer expellitur. Sic qui profecerunt in philosophia, ueris impletur bonis, ac minus iam glori an̄s barba & pallio, minusq; seueri sunt in alios, in seipso duriores.

Vt initiantur homines clamore ac tumultu, deinde cum sacra fiunt, taciti ac uenerabundi auscultant. Ita initia philosophia tu multuosa sunt, tranquilla mysteria.

Vt in tempestate apparentibus geminis, nautæ in spem erigunt. Ita post primam illam in philosophia desperationem, lux ueritatis oborta discutit eam diffidentiam.

Menedemus aiebat multos nauigare Athenas, qui primū essent sapientes, deinde fieri philosophos, id est sapientiae studiosos, dein de rhetores, postremo idiotas. Sic in philosophia quo magis profeceris, hoc minus turgebis fastu.

Qui dētibus laborant, protinus medicum adeunt, malum expnunt. qui febre tenentur, accersunt. at phreneticus, nec accersit, nec admittit, ob morbi uehementiam. Ita qui uitia sua calant, nec admonentem patiuntur, de his nulla salutis spes est.

Vt qui laborant, non affectant haberi ulcerosi, sed magis fugiunt esse quam uideri. Ita non est affectandum, ut uidearis malus, sed magis abominandum ne sis talis, quam ne uidearis.

Diogenes uidens adolescentulum quendam in popina, ei pude re intro fugienti, quo interius, inqt, fugeris, hoc magis eris in popina. Ita uitiosi quo magis abundunt sese intra seipso, hoc magis sunt id quod sunt. Foras prodeant oportet, si cupiunt effugere seipso.

Vt q; egēt, hoc magis ac molestius egent, quo magis dissimulat egestatem. Sic qui uitiosi sunt, ac dissimulant ob fastum & arrogatiā, peiores sunt.

Vt equi iam mansuefacti, etiam si auriga non utatur habenis,

EX PLUTARCHI MORALIBVS. XXIII.

tamen suapte sponte rectam pergunt ire uiam. Sic affectus a ratione iampridem domiti & assuefacti, nec in somnis, nec in morbis sopita ratione, quicquam tentant turpe,

Vt corpus assuefit, ne conniveant aut lachrymentur oculi, ne palpitet cor. Ita multo magis animus ne phantasiis comoueatur.

Quemadmodum cum morbi⁹ in corporis parteis non suas trahuntur, signum est morbi parantis abire. Sic cum offendimur, qui bus consuevimus delectari, indicium est futurae sanitatis.

Vt non est uerus amor, qui caret zelotypia. Ita non amat uehementer uirtutem, nisi qui ardet emulatione recte factorum ab aliis.

Vt acer equus suapte sponte facile currit. Ita qui ardet amore uirtutis, non eget admonitore.

Vt amanti omnia placent in amato. Sic in eo, in quo uirtutem amamus, etiam gestum, incessum, & aspectum imitari gaudemus.

Vt qui uere amant, etiam balbutiem ac pallorem adamant in amatis. Sic admirator uirtutis, non horret Aristidis exilium, nec Socratis paupertatem, nec Photionis condemnationem.

Vt qui se comunt, adhibent speculum. Sic gesturus negotium proponit sibi laudatorum uirorum exempla.

Olim ediscebant nomina digitorum, iisq; aduersus terrores ueluti remedio utebant, singulis lente recitatis. Sic aduersus omnes animi perturbationes, exempla quadam optimorum uirotum habenda sunt in promptu.

Vt qui desperat se fore diuitem, largius impendit. at qui iam spe uicinus est opulento, is nec pusillum contemnit lucellum, & minimis parcit. Ita qui confidit se fore bonum uirum, & minima uitia studet corrigere, & nihil negligit, quod aliquo modo conducat ad bonam mentem.

Qui sepem aut aggerem construunt, quaevis congerunt, lignum, fax im, aut columnam a sepulchro delapsam. At qui regiam aedificat, nihil temere componit. Sic uir bonus nullam uitae partem negligit incompositam. Dissimile.

Licet inuenire regionem, ubi uenena non sint, quemadmodum affirmant de Creta. At non licet inuenire rem publicam, quae non

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

alat inuidiam, contentioemq;

Vt priscis satis erat si a feris non laderentur, posteriores etiā in suum commodum uertere cōperunt, pellibus uestiri, carnibus uesti, selle mederi. Sic nobis agendum est, ut ab inimicis non solum non laedamur, uerum etiam adiuuemur.

Non potest quævis arbor mitescere, neq; quælibet fera cicura ri, proinde hæc quoq; qua possunt in suum uertunt usum. Sic qui ad amicitiam adduci non possunt, horum odio ad nostrum commodum abutemur.

Aqua maris inutilis potui, sed alit pisces, seruit nauigantibus. Sic in unaquaq; re quod inest commoditatis, excerptum est.

Prometheus, Satyrum cum primum uidens ignem uellet amplecti, admonuit eum exuere contingentem. at oculis præbere lumen, calfacit inquiens, & seruit artibus. Sic eadem res, ut utris, ita pernitiosa est, aut utilis.

E corporis morbo quidam hoc excerptunt commodi, quod uacant negotiis, quibus disstringebantur. & quosdam labores obieeti reddidere ualidos. Sic quibusdam exilium, paupertas, naufragium, occasio fuit philosophandi.

Quemadmodum qui stomacho ualent, & animantia sanissima, faxa, ferrum, serpentes, & scorpions concoquunt, eaq; in nutrimenta uertunt. contra ualestinarii, etiam pane & uino offenduntur. Sic stulti & afficietas perdunt, sapientes etiam inimici tuis recte norunt uti.

Lynceus per querum uidet, inimicus etiam per famulum, per amicum perspicit, quid agas.

Vt uultus ad extinta corpora odore feruntur, sana non sentiunt. Sic inimicus, si quid deliqueris, statim olfacit, atq; eo confessim accurrit, ad recte facta stupidus.

Vt hostis semper imines muris, i causa est ut uigilet, ac sobria sit civitas. Sic inimicus obseruas, qd agas, facit ut nihil agas, dicasue temere.

Dionysiaci sape negligenter inter se canunt in theatris, uerum cum certatur, tum multo diligentius agunt omnia. Sic accuratus gerit rem, qui scit uitam suam ab aduersario obseruari.

EX PLVTARCHI MORALIBVS. XXIII.

Absurdum existimant obprobrire cuiquam corporis uitium, a quo non sis ipse immunis. At multo magis ridiculum, animi uitium in alterum conicere, quod in te recidat.

Quemadmodum Thelephus, quoniam carebat amico, coactus est ab hoste petere remedium ac medelam vulneris. Ita qui non habent liberos, amicos, a quibus admoneantur, saepe numerro ab inimicis sua audiunt uitia.

Item ut Thelephus non respexit hostem, cuius erat hasta, sed salutem quam adferebat. Ita non oportet offendti inimici conuicio, sed si uerum admonet, uertendum est ad uitæ correctiōnem.

Ut ille Theffalum Prometheus uolens occidere, gladio dissecuit tuber, ac sanauit. Ita saepenumero conuitum per iracundiam dictum ab inimico. uitium animi uel ignotum nobis uel neglectum sanat.

Vt qui luctantur, non abstergunt suum puluerem, sed se mutuo contaminant, ut mutuo cadant. Sic quidam accepto conuicio, non id purgant, sed obseruant quid uicissim in illos possit torqueri.

Vt si uel inimicus ostendat lutum adhærens festi, non reiicis illum, sed abstergis. Ita si quis ostendat maculam uitæ, non regerendum est conuitum, sed abstergenda labes.

Vt inueterata consuetudo etiam si ledat, tamen haud facile propellitur. Ita similitas inuidiam, zelotypia mali memoriam in animo relinquit,

Quemadmodū a feris exorsi, didicimus & homines iugulare. Sic assueti inimicis male facere (quod iustum existimatur) nisi cauemus, discimus paulatim, & erga quosquis eadem facere.

Vt non est Corydalis absq; crista. ita non est ingenium absq; inuidia innata.

Vt cupimus cloacas quā longissime ab ædibus nostris abesse. ita in inimicos uitiorum purgamenta reiicere profuerit.

Vt Onomademus noluit omnes tolli, qui diuersarum fuiscent partium, ne sublatis inimicis omnibus, cum amicis (inquit)

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

incipiamus digladiari. Ita consumptis in hostes huiusmodi affectibus, magis comes sumus erga amicos,

Vt agricolæ iuxta allia & cepas, serunt rosas, quod quicquid est in illis molesti odoris, in hac transeat. Sic inimicus, si quid est in nobis mali animi, id totum in se recipiens, ac consumens, reddit nos amicis iucundiores.

Perinde ac si mutilus, ac cæcus metuat, ne Briareus fiat Centimus, aut Argus centoculus. Ita quidam metuunt, ne plurimum sint amici, cum nec unum adhuc uerum habeant amicum.

Vt mulier impudica, cum multis se commiscens, nullum certū habet amatorem. Ita qui multorum appetit amicitiam.

Vt puella in pratis alium post alium flosculum decerpés, semper nouis arridentibus capit, priores neglit. Sic qui multas instituit amicitias, ac mox saturatus alias quærit.

Vt fluuius in multos deductus riuos, fluit tenuis ac languidus. Sic benevolentia in multos distracta languescit & euanescit.

Vt animantia quæ unicum pariunt foetum, uehemetius amat, Sic erga unum ardenter est benevolentia.

Quemadmodū muscæ in popinis non manent, si desit nidor. Ita uulgares diuitum amici non perseuerant, si non adsit utilitas.

Veluti qui nummum adulterinum. Ita qui amicum habet non exploratum, ubi senserit improbum esse, cum priuatur eo, gaudet, cum habet, optat effugere.

Vt malum cibum nec retinere possis citra noxam, nec reiicere sine molestia. Ita malum amicum, si teneas, laedit, nec tam absq; inimicitia, ac tumultu ueluti bilem potes abiicere.

Vt rubo, spinisq; complectentibus nos discussis, ad uitem aut oleam tendimus. Ita non quemuis obuiam oportet in amicitiam admittere, sed ad idoneos, reiectis aliis, eundum est.

Vt Zeuxis lente pingebat, quod diu duraret. Ita diu explorans amicus, qui sit perpetuus futurus.

Vt diligenter compingitur nauis, quæ sit in tempestatibus praesidio futura, & agger uariis casibus oppositus. Ita diligenter probatus amicus, quo sis usurus ad omnia.

LIA:
EX PLUTARCHI MORALIBVS XXV.

Dissimile.

Qui subinde substitit in uia , minus proficit. Atq; in philosophia etiam relabimur in malitia , intermisso ad honesta cursu, ceu nauis retroacta a stu.

Dissimile.

Planetæ iuxta Mathematicos cum desinunt procedere,figūtur. At in philosophia subsistere nō licet, sed assidue est progrediendū.

Vt statera non potest consistere, sed aut in hanc aut in illā uerget partem. Sic in philosophia, qui non proficit ad bonam mentem, is reuoluitur ad malam mentem.

In bello nunquam remittendæ sunt excubiae. Ita semper aduersum uitia nobis dimicandum.

Vt culmus primum in altum surgit impetu, deinde crebris geniculis interfecat, postremo in summo uenti flatibus laborat. Sic quidam initio feruent, deinde subinde subsistunt & offenduntur, in extremo deficiunt defatigati.

Vt qui leuiter amant, gaudent quidem amico prasente , absens facile obliuiscunt, at qui penitus amant, non finit abesse quod amant. Sic quidam facile auocantur a studio philosophia, negotiis, at qui uere amant, omnium præ illa obliuiscuntur, nihilq; illis sine illa dulce esse potest.

Dissimile.

Non quemadmodum unguentis , cum adsunt delectamur, cū non adsunt, non discutiamur. Ita oportet erga philosophiam esse affectum.

Vt qui uehementer esurit aut sitit, nulla re potest auelli, donec sædaquerit appetitiam. Sic omnia posthabēda fitienti sapientiā.

Quemadmodum graue est nauim ingressis, cum terra discedit quam agnoscunt, & nondum appetit ad quam nauigant. Sic philosophantibus initio molestum a consuetis discedere commodis, cum nondum uideant ad quam fœlicitatem philosophia sit per ductura.

In philosophia studio , ceu per metamorphosin quandam , qui dam uelut aues facti conferunt ad contemplationem natura, qui ceu catellæ ad rixas, & morsus sophismatum, & quaestificularū.

Quemadmodum Anacharsis dixit, Athenienses ad nihil aliud

G

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

uti numinis, nisi ad numerandum. Ita quidam utuntur philosophiae præceptis, tantum ut ostentent.

Vt apicula ex flosculis succum mellis colligit, cum alii non deftentur, nisi colore, & odore. Sic philosophiae studiosus, & ex Poetis inuenit, quod ad bene uiuendum conducat, cum alii tantum uoluptate deliniantur.

Qui in Platone, & Demosthene nihil querunt, nisi puritatem Attici sermonis, quid aliud agunt, quam ii, qui in pharmaciis nihil amant nisi fragrantia & nitor, uim purgandi, seruandi negligunt.

Vt non medentur qui uendunt pharmaca. Ita non sunt philosophi, qui quicquid e philosophia sumpserint, id transferunt ad ostentationem.

Vt aus quicquid pabuli nacta est, in pullos transfert protinus, ipsi nihilo melius est. Ita quidam ideo discunt, ut statim doceat, ipsi nihilo meliores euadunt.

Quemadmodum lac coagulo concrevit. Sic homines compinguntur & unum fiunt amicitia.

Vt aliis uenti secundi sunt, aliis aduersi. Ita aliis fortuna fuet, aliis aduersatur.

Vt Briareus centum manibus quinquaginta pascens uentre, nihilo foelicior erat nobis, qui duabus unum administramus. Sic tantundem commoditatis capies e paucorum amicitia, quantum e multorum. pensatur enim incommodum, si pauci inferuiunt, paucis est inferiendum.

Vt Creon filiam nihil adiuuit, sed eam complexus una cum illa periit incendio. Sic quidam foelicibus amicis non fruuntur, cum infelicibus pereunt.

Vt bruta si ui commisceantur diuerso generi, discedunt indignitia, & grauiter ferentia. sic inter similes placide coit, & cohæret amicitia.

Diffimile.

Musica Symphonia constat e diuersis, puta grauibus & acutis inter se ratione compositis. At amicitia constat similibus.

Diffimile.

Non ut polypus se quibusvis locis. Ita nos debemus nos quoru

EX PLVTARCHI MORALIBVS XXVI.

libet moribus accommodare.

Dissimile.

Polypus superficiem, & colorem dumtaxat mutat. At amicus
vtere similis esse debet amicis, & moribus, & affectibus, & studiis.

Dissimile.

Non ut Proteus præstigiis sele in omnes uertebat formas, nec
ullam habebat certam ac propriam. Sic oportet nullo certo uitæ
instituto, cum studiose legere, cum palæstrico colluctari, cum ue
nandi studiosis uenari, cum bibosis simul inebriari, cum ambitio
so ambire magistratum.

Vt qui propriam domum non habet, per multas domos uagaf.
Ita qui certum uitæ institutum non sequitur, nunc in horum, nūc
in illorum mores transit.

Vt prima materia quibuslibet formis uariatur, cum propriam
non habeat. Ita animus multorum amicitiae subiectus,

Eruggium herbam si uni capræ in os inseras, cum ipsa fistitur,
tum omnes consistunt, donec pastor herbam eximat. Ita princi
pis mores mira ui in populum transfunduntur.

Vt Ixion Iunonem persequens, in nubem incidit. Sic multi in
fucatam, & vulgarem amicitiam incurunt.

Vt lumen magis prodest iis qui uident, quam qui uidentur. Sic
gloria magis confert iis qui eam sentiunt, quam quibus cōtingit.

Vt grauius puniendus, qui letiferum ænenum non in unum
calicem, sed in fontem, unde bibūt omnes, iniicit. Sic magis pec
cant, qui principis corrumpunt ingenium, quā q priuati hominis.

Vt sacrificis honorem habet ciuitas, quod commune omnium
bonum a diis petant. Ita multo magis honoratus principis præ
ceptor bonus, qui tales fingeat, ut omnibus sit utilis futurus.

Vt artifex Lubentius faciat lyrā, qua sciat Amphionis arte The
banorum urbem condendam, quam eam qua Thales Laceda
miorum seditionem composuit. Ita philosophus Lubentius forma
bit ingenium principis orbi profuturum.

Vt mendum quod induruit, ac diutius inhaſit, difficile tollit.
Ita uitia inueterata non facile corriguntur.

Vt liber post lituras iterum infectus non facile emaculat, quod

G ii

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

altius imbiberit atramentum. Ita animus s^epe in eadem relapsus uitia.

Veluti si quis cæcus in quempiam incidat, illu^m cæcum appellat, qui non uitauerit. Sic nos fortunam facimus cæcam, in quam nostrapte incidiimus cæcitatem.

Vt quemadmodum si sol non sit, per reliqua astra noctem ageremus. Ita quantum ad reliquos attinet sensus, nihil differemus a brutis, nisi ratio adsit.

Vt pictor ille spumam equi, quam arte nequibat exprimere, impacta in os equi spongia, uariis imbuta coloribus, casu expressit. Sic quedam casus conficit, quæ prouidentia, curaq; nostra non possunt effici.

Vt non debet sumere citharam, qui canendi sit imperitus. Ita non debet imperium sumere, qui non sit prudentia prædictus,

Vt medici in uehementi fluxu pituitæ, non statim succurrunt pharmacis, sed foris admouent, quod tempore concoquat humorem, ac tum medentur. Ita in recenti dolore tacendum, donec tempore mitior admittat consolationem.

Vt in democratis, cui sorte contigit imperium, eum oportet imperare, cui contigit, eum oportet equo animo ferre. Sic in uitia hominum quod sors dederit, boni consalendum est.

Vt terræ foetus aliquando copiose proueniunt, aliquando maligne. Et in animantibus aliquando foetura foelix, aliquando sterilitas est. Et in mari aliquando tempestas, aliquando tranquillitas. Sic in uitæ uariorum fortunæ casus.

Vt sius cuiq; arbori fructus. Ita lustus non est aliis fructus, quam lachrymæ.

Vt nemo miratur liquefactum, quod potuit liquefcere, sectum quod erat sectile, exustum quod exustibile. Ita mirandum non est mortuum esse, qui erat mortalis.

Quemadmodum ex eodem luto licet fingere animatia, ac rursum confundere, atq; continenter aliud ex alio facere. Sic natura ex eadem materia genuit maiores nostros, his extinctis, nos, deinde alios atq; alios.

EX PLVTARCHI MORALIBVS. XXVII.

Quemadmodum mutua pecunia æquo animo reddenda est.
Sic uitæ munus, quam mutuo accepimus a diis, citra queremoriam est reponenda.

Vt non qui multū cecinit, aut rhetoricatus est, aut gubernauit,
laudatur, sed qui scite. Sic non qui diu uixit, sed qui bene.

Quemadmodum quod in tesseris cecidit, id arte & ratione quod
potest optime disponendum. Ita quod in uita accidit, in optimā
uerendum partem.

Sicut mensarii non grauatim reddūt deposita pignora, ut quæ
in hoc ipsū acceperint, ut restituāt. Sic nos quod a diis accepimus.

Quemadmodum araneæ ex se telas texunt. Ita quidam ex seip
sis comminiscuntur fabulas ac mendacia, cum nihil subsit ueri.

Quemadmodum iris nihil aliud est, quam reluentia solis re
fracti in nubibus. Ita fabula, quædam est ueri repræsentatio.

Fumus initio ingens facile euaneat. Sic gloria falso parta,

Vt fugitiu*s* ab altaribus ac templis reuulsis, nihil superest, præ
ter mortuorum sepulchra. Sic qui uera, suaque gloria destituti, ma
iorum imaginibus efferunt se.

Non utimur aqua turbata, nisi constiterit. Musto minus utendū
est animo commoto, priusque ad se redierit. Ita Socrates.

Si qua terra referta sit saltibus, feris, & herbis sylvestribus, mul
toque limo, protinus displicet imperito colono. At peritus agricola
ex iis ipsis coniecat soli molliciem, ac feracitatem, tantoque im
pensis dat operā, ut eam reparget. Sic magnis ingenii magna
uitia solent innasci, quæ non cōuenit statim tollere, sed potius me
deri. expectanda ætas, donec ad frugem bonam reducatur.

Quemadmodum Aegyptii lege iubebantur expectare, donec
peperisset si qua grauida morbo fuisset correpta. Ita non est facile
abiicienda spes in hominum erratis.

Vt Hyenæ fel, & Phocæ coagulum, atque alia pessimarum fera
rum partes, aduersus magnos morbos efficax habet remedium.
Sic deus pessimi tyrannis utitur nōnunque, ad correctionē uitiorū.

Quemadmodum agricola non incidit spinam, priusque aspara
gum inde ceperit, & Lybies non ante incendunt farmentum, quam

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

thus collegerint. Ita deus non excedit genus regum pestilens, priusquam hinc fructus aliquis bonus contigerit.

Dissimile,

Cantharides & scorpis in se conferunt sui ueneni remedium. At ipsi peccato inest sua poena, suppliciumq.

Vt pueri quidam admirantur, ac fœlices iudicant nebulones miseris, cum in scena saltant, aureis induiti. Sic stulti fœlices existimant diuitiis onustos.

Vt qui diutina tabe conficiuntur, non effugiunt mortem, sed lente moriuntur. Sic qui non statim puniuntur, non effugiunt poenam, sed longa ducuntur poena.

Vt qui in carcere detinentur, unde non sit effugium, tamen aliquando ludunt tesseras. Sic qui in uita uoluptatibus utuntur, cum sint scelerati.

Vt amnes quidam repente se cōdunt sub terram, nihilominus eo perferuntur, quo tendunt. Ita numinum ira, licet occultæ, tamen in externas calamitates auferunt aliquando nocentes.

Vt qui aestuant febribus, æque calent, siue unam instraueris uestem, siue plureis, tamen in solatium illorum, multitudo uestium tollitur. Sic obseruiendum, quibus mederi non posis.

Quemadmodum Ischiacis medici pollicem inurūt, & cum alibi doleat, alibi admouent remedium. Sic deus nonnunquam ut patres sanet, sauit in filios.

Vt scorpius non tantummodo putandus est habere aculeum cum ferit, sed semper est obseruandus. Ita malis prognati, etiam si non peccent, tamen uencnum habent.

Vt medici quibusdam morbis occurunt, priusquam appareat. Ita deus quedam punit, ne fiant.

Qui uincit in certaminibus, præconem adhibet quo uictor prouincief. Multo magis uera uirtus alieno debet ore laudari, non suo.

Quidam fame coacti, cum deest quod edant, suis ipsorum artibus turpiter uescuntur. Sic quidam siti gloriae, cum deest qui laudet, ipsi laudant se ipsis, non sine dedecore.

Vt qui inambulantes attollunt sese ac dilatant, fastuosi uocant,

EX PLVTARCHI MORALIBVS. XXVIII.

at laudantur qui itidem faciunt in pugilum certamine, aut in pugna, & uocantur fortis & invicti. Sic qui in rebus aduersis erigit animum, fortis habetur & insuperabilis.